https://sthjj.shenyang.gov.cn/zwgk/fdzdgknr/yjzj/cayjzj/yszjwd/?Id=1294

关于《沈阳市生态环境局关于进一步优化生物质燃料锅炉环境管理工作的通知》公开征求意见的公告
为规范我市生物质燃料燃烧锅炉的建设及管理，合理推进生物质燃料利用，充分发挥生物质燃料的低污、低碳协同优势，我局草拟了《沈阳市生态环境局关于进一步优化生物质燃料锅炉环境管理工作的通知》，现公开征求意见。如有意见和建议，请于2023年8月31日前以书面形式向我局反馈。
电子邮箱：daqichu-sthjj@shenyang.gov.cn
办公地址：浑南区全运三路98号环保大厦A座711室
联系人：王岳鹏  联系电话：24861508
沈阳市生态环境局
2023年8月1日

附件：沈阳市生态环境局关于进一步优化生物质燃料锅炉环境管理工作的通知（公开征求意见稿）.docx

沈阳市生态环境局关于进一步优化生物质燃料锅炉环境管理工作的通知
（征求意见稿）

各生态环境分局：
生物质燃料是绿色低碳、可再生能源，是化石燃料煤炭的重要替代燃料之一，也是涉农地区的农林剩余物综合利用和散煤替代有效途径。为规范我市生物质燃料燃烧锅炉的建设及管理，合理推进生物质燃料利用，充分发挥生物质燃料的低污、低碳协同优势，结合沈阳市实际，现就进一步优化生物质燃料锅炉环境管理工作有关事宜通知如下：
一、关于区域与容量要求
1、全市范围内可依法依规建设生物质燃料热电联产锅炉，锅炉容量应大于65蒸吨/小时。
2、沈阳市城市供热规划覆盖的区域内，允许建设符合规划的民用生物质燃料供热锅炉；在规划确定的总容量范围内，可对符合规划的燃煤锅炉实施等容量替代。城市供热规划未覆盖区域内的民用生物质燃料供热锅炉不限制容量。
3、沈阳市三环路以内区域禁止新建非民用供热用途的生物质燃料锅炉。三环路以外的建成区范围内，可以安装使用单台容量35蒸吨/小时以上的非民用供热用途的生物质燃料锅炉；建成区以外区域，非民用生物质燃料供热锅炉不限制容量。
4、在已经实行民用清洁能源供热的区域内，不得建设民用供热生物质燃料锅炉。对于属地政府已经确定推行民用清洁能源供热的区域，不允许新建民用供热生物质燃料锅炉。
5、全市范围内大气环境一类功能区及其他法律法规规定禁止建设向大气环境排放污染物建设项目的区域，禁止安装使用生物质燃料锅炉。
二、关于燃烧设施要求
1、用户安装使用的生物质燃料锅炉，必须是生物质燃料专用锅炉，锅炉技术参数达到相关国家及行业标准要求，不得安装即可燃用生物质又可燃煤的多燃料用途锅炉，禁止掺烧高污染燃料。
2、生物质燃料锅炉必须配套建设高效除尘、脱硝等治理设施，相应处理能力满足大气污染物排放标准要求。
三、关于排放标准要求
1、新建的生物质燃料热电联产锅炉执行超低排放标准（在基准氧含量6%条件下，烟尘、二氧化硫、氮氧化物排放浓度分别不得高于10、35、50毫克/立方米）。
2、沈阳市城市供热规划覆盖的区域内新建民用生物质燃料供热锅炉，执行超低排放标准（标准要求同上一条）。
3、城市供热规划未覆盖区域的非建成区范围内的民用生物质燃料供热锅炉执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3中燃煤锅炉大气污染物特别排放限值标准。
4、三环路以外建设的非民用生物质燃料供热锅炉，位于城市建成区范围内的，执行超低排放标准；位于城市建成区之外的执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3中燃煤锅炉大气污染物特别排放限值标准。
5、新建生物质锅炉采用生物质燃料气化燃烧（带独立气化设备）的锅炉执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表2中燃气锅炉大气污染物排放限值标准。
四、生物质燃料锅炉管理要求
1、原则上禁止已使用电、气等清洁能源或已达到超低排放标准的供热单位再改为生物质燃料锅炉。如有特殊原因，确需改为生物质燃料锅炉的，其污染物排放水平须达到使用原能源情况下的排放水平。
2、现有生物质燃料锅炉污染物排放不达标的，要按照前述大气污染物排放标准要求，开展治理设施提效升级，于2024年底前整改完毕，达到本通知排放要求。
3、民用供热用途的位于建成区内的所有生物质燃料锅炉和建成区外65吨以上生物质燃料锅炉，需按国家清洁取暖试点城市相关要求，在2024年底前完成超低排放改造。
4、单台容量20吨及以上生物质燃料燃烧设施需配套安装烟气在线监控装置，并与生态环境部门联网。
5、生物质燃料锅炉的建设，需依法依规开展建设项目环境影响评价审批工作，严禁未批先建、未验先投等违法行为。
五、当各类产业园区有严于本通知的相关管理规定及准入要求时，按园区相应政策执行。本通知发布实施后，国家和省出台更严格的政策和标准要求时，按国家和省要求执行。
六、本通知发布后，《沈阳市环境保护局关于加强生物质及生物质成型燃料燃烧设施环保管理的通知》（沈环保〔2018〕395号）及《沈阳市生态环境局关于加强生物质及生物质成型燃料燃烧设施环保管理的补充通知》废止。

	 沈阳市生态环境局
2023年  月  日

1